
ffii
cT=sRFEesl:FA

oE@TAa  2o2i-=o2t

oricio n° o2o/2o23 - COM

ESTAI)O DO MARANHAO ©PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
coNTRolADORIA GERAL Do nnTNIciplo

Carolina/MA, 06 de Setembro de 2023.

A Sua Senhoria
ANDREIA MOREmA pEssoA ANTONloLLI
Secretaria Municipal de Administracao, Financas, Planejamento e Urbanismo
Carolina - MA

Assunto: Encaminha Paiecer -Pregao Presencial n° 018/2023-CPL/PMC

Ilustre Secretdria,

Ao   cumprimenta-lo   e   externar  votos   de   exito   em   suas   atribui¢6es,
considerando que a Controladoria Municipal  e urn 6rgao  de fiscalizaeao do Poder
Executivo   Municipal   que   exerce,   na   forma   da   lei,   o   controle   dos   atos   e
procedimentos    da   Administracao    direta    e    indireta,    visando    resguardar   o
cumprimento  dos  principios  da  administracao  pdblica  tais  como,  a  legalidade,
legitimidade e economicidade dos atos,  e ap6s analise, vein, por meio do presente
expediente, encaminhar para a devida homologacao e demais procedimentos legais,
o Processo Administrativo n° 043/2023-PMC, com o respectivo parecer.

Atenciosanente,

Manoen-ereira da Conceieao
Controlador Geral do Municipio

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC/Plo
Praea Aliplo de Carvalbo,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Email:  controladorla@carolina.rna.gov.br



ffii
c_AEEF6eLDEj5TA

MAisoEETE^T3eyz£.e^o

ESTADo Do mARANHAo
PREFEITURA MUNICIPAI, DB CAROI,INA
CONTROLADORIA GBRAL DO MUNIcipIO

PROCESSO: N° 043/2023-PMC    -   DATA: 22.06.2023
-,.
R*briees

INTERESSADO:    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    ADMINISTRAGAO, FINANCAS,
PLANEUAMENT0 E URBANISMO-SEMAFIPU
MODALIDADE DE LICITACAO:  PREGA0 PRESENCIAL -018/2023-CPL-PMC
PARECER N° 020/2023/COM

0

OB.RTO: Registro de Preeo8 para futura e eventual aquisieao
de  m6veis,  eletrodomesticos e  eletr6nico8,  pars atender as
nece88idades   da   Secretaria   Municipal   de   Admini8traeao,
Finaneas,    Planejamento    e    Urbani8mo    -   SEMAFIPU    de
Carolina/MA.

A  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIcipIO  no  cumprimento  das  suas
atribuic6es estabelecidas mos Art.  31  e 74 da Constituicao Federal, na Lei Municipal
414/2010, e demais normas que regulam as atribui¢6es da Controladoria Municipal,
referentes  ao  exercicio  do  controle  previo  e  concomitante  dos  atos  de  gestao  e,
visando orientar o Administrador P`1blico, emite o presente parecer.

RELAT6RIO

Oriundo   da   Comissao Permanente   de   Licitacao   -   CPL,   aportou   nesta
Controladoria Municipal, o Processo Licitat6rio na Modalidade Registro de Preeos
-Pregao  Presencial,  registrado  sob o n°  018/2023 -CPL -PMC,  na qual por meio
de oficio n° 015/2023-CPL-PMC,  solicita analise e parecer dos seus atos realizados,
que    versa    sobre    REGISTRO    DE    PRECOS    PARA    FUTURA    E    EVENTUAL

®£sQ¥esc]ecss£:a::sMd6av:[ES6=E:D%#::=S=E:]¥[::#Cc%,P;:afie;£::
PLANE»AMENTO   E   URBANISMO   -   SEMAFIPU   DE   CAROLINA/MA,   conforme
documentos acostados no Processo Administrativo n° 043/ 2023-PMC.

E o necessario a relatar. Ato opinativo.

DA ANALISE DO PROCESSO

A Constituieao Federal em seu artigo 37, XXI determina que as contratap6es
realizadas  pela  Administraeao  Ptiblica  deverao  ser  realizadas  atrav6s  de  licitapao
que  assegure  igualdade  de  condi¢6es  aos  concorrentes,  sendo  esta  a  regra  para
obras, servicos, compras e alienac6es junto ao Poder Ptiblico.

ECAROL,NA',:O-ri+ioLiDai`ir-:E=iFggffi`EffiF-~PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DC
Praea Alit.lo de Carvalho,  50 -Centro  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

EDall:  controladorla@carollna. rna. gov.br



ffii
6jiiEF6pLDEirA

MAisoEPTEAT=e¥£.c^o

ESTADO DO MARANIIAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNIcipIO

R®bri€®,

A regulalnentapao do referido artigo encontra-se esposada
Lei de Licitac6es e Contratos Administrativos, devendo todo procedimento licitat6rio
se basear em suas normas, sob pena de apresentar vicios de ilegalidade passiveis de
anula?ao e demais cominap6es.

A  referida  Lei  preve  em   seu  artigo   2°   a  necessidade  de  licitapao  para
contrata€6es junto a Administracao P`1blica, senao vejamos:

"As   obras,   servicos,   inchasiue  de  publicidade,   compras,   alienap6es,

concess6es,  perrwiss6es  e  loco?6es  da Admwistraedo  Pilbtica,  qucndo
coritrcutidas   com   terceiros,   serde   necessa,rianerite   precedidas   de
lidlapao, ressaluadas as hip6teses preuistas nesta Lei".

0 procedimento licitat6rio tern como finalidade garantir a selecao da melhor
proposta  para  a Administracao,  bern  como  permitir  a  participaeao  ison6mica  dos
interessados    e    deve    fundamentar-se    nos    principios    que    regem    o    Direito
Administrativo,  alem  daqueles  especificos  das  Licitac6es  e  Contratos,  conforme  o
artigo 3° da Lei n° 8.666/93, verbis:

"A    lieitapao    destina-se    a    garandr    a    observancia    do   princlpio
constrfucional d,a isonorrdei, a seleeao d.c. proposta mats ua.ndajosa para
a adrvinistraeao e a promocdo do desenuolvimerito nacional susteritduel
e sere processadc. e julgada em estrita corifermida,de com os princtpios
bdsicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidcide, da igualdcide,
da   publicidade,   da   probidade   cidministratiua,    da   vinculapd.o   ao
instrurnento  conuocat6rio,  do julgcmeuto  objetiuo  e  dos  que  lhes  sdo
corTelatos».

0 I - DA MODALIDADE ADOTADA

A  Lei   n°   10.520/2002   instituiu  a  modalidade   de   Licitapao  denominada
Pregao que e a nova modalidade cuja ementa:  " Jnstt.fui,  no dmbi.to cza Un{do, Estodos,
Distrito  Federal  e  Muwictpios,  rLos terTrLos  do  cut.  37,  XXI,  da  Constituicdo  Federal,
modalidcide  de  lidlag:do  derrorminada  pregdo,  para  aquisi¢do  de  bees  e  servi?os
comt,msp.

0 artigo  1°, paragrafo tinico da Lei supra mencionada, assim preleciona:

Art.  10    Para aquisicao de bens e servicos com,uns, poderd ser adotada
a. Iieitagao rLa modalidade de pregao, que sere regida por esta Lei.

--I ---`=rTT:Tri .-,-. `   .Tt±J===:I:===

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC/Plo
Praea Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall: controladorla@carolina.rna.gov.br



ffii
cTZEiEF6'LDEirA

MA[sO€iTEAT3e¥?aeeAo

ESTAI)O DO MARANHAO
PREF`EITURA MUNICIPAL DE CAROI.INA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNIcfpIO

Rubrica:               rJ

g:asfr€fr±:jz¢¢q;xp5f5;:3s;:i:is]iri+i

Pardgrafio tirico.    CorLsiderarr.-se berrs e servicos corrourrs, para os
efeitos deste artigo, aqu.eles cujos pcidr6es de desempertho e qualidad,e
possam    ser    objctiva,meute    defirridos    pelo    edital,    por   meio    de
especificap6es usuals no mercado.

0 artigo 3° da  10.520/2002 discorre  sobre os requisitos a serem observados
na fase preparat6ria do Pregao, quais sejam,  LJerbjs..

"Art. 3° A fuse preparat6ria do pregdo observard o seguirite:

I - cL ci,utoridcrde competervte justificard a necessidade de coutratacdo e
deftndrd o objeto do certome, as exigencias de habilitapdo, os criterios de
aceitaeao das propostas, as sa,ne6es por inadimplemerito e as cldusulas

o cortrato, inclusive com fixapdo d,os prazos pa,ra, fomecimeuto;

- a defrniedo do objeto deuerd ser precisa, suficieute e clara, uedadas
especificap6es   qu,e,   por   e]ccessivas,   irTeleuctrites   ou   desrLecess&;has,
limitem a competi€ao;

Ill - dos autos do procediinervto coustarao a justificafiua. das defivic6es
rof;eridas ro inciso I deste artigo e os indisperrsdueis eleneritos tecnieos
sobre os quais  estiverem apoiados,  bern coma o  onga:merito,  elaborado
pelo 6rgao ou entidcide promotora da licitacao,  dos  bees ou serviaps a
serem tieitados; e

IV - a outoridade competertte designard,  dentre os servidores do 6rgao
ou eutidade prorrrotora da lieitapdo,  o pregoeiro e respec;tiua. equlpe de
apoio, cuja athbuiedo inchi, dentre outras,
o recebimeuto das propostas e lances, a andlise de sua aceitabilidcrde e
sua c;lassificacdo, bern coma a habilitaeao e a adjudicaedo do objeto do
certcune a,o licitcmte uerLcedor".

A Modalidade Pregao e regulamentada atraves do Decreto n° 3.555/00, cujo
art. 2° aduz o seguinte:

Art.   29      Pregao  6  a modalidcrde  de  tickagdo  em que  a disputa pelo
f;omecineuto d.e bees ou servi9os corr[LirLs a feita em sessao pttbtiea, par
meio de propostas de precos escritas e lances uerba,is. ,

No artigo 3° do mesmo Decreto no § 2° aduz o seguinte:

/.../

---  =T--TiTTi---:,_ ."ln.i,A--,:i== ,---- _
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIcfpIO

Praea Alipio de Carvalbo,  50 -Centro  I CNPJ:  12.081.691/0001-84
Email:  controladoria@c&rolina.rna.gov.br



`®Ei
ejEiEF6ffiiiTA

MAlso&iTEAF=e¥£.eAo

ESTAI)O I)0 MARANHAO
PRBFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROIADORIA GERAL DO MUNIcipIO

R"bri.a:      r-
2°  -  Considercm-se  berrs  e  servigos  coTnuns  aqueles
desemperLho e qualidade possam ser objetivarrterite defircidos no edital,
em conforTn;idcrde com as especificae6es usual,s praficcidas no rrLerccido.

Desta   forma,    constatamos   que   o   presente   processo   preencheu   seus
requisitos legais minimos, podendo assim, ser contratado o objeto pretendido.

11 - DA ANALISE PROCEDIMENTAIS

0   exame   dos   atos   realizados   nas  fases  interna  e   externa  do   processo
licitat6rio demonstrou que o processo encontra-se instruido com as seguintes pecas:

1.  Consta mos autos a solicitacao que motivou e gerou a despesa com seus devidos
anexos, planilhas, cronogramas, projetos e especificap6es;

2.  0  Assessor  T6cnico  de  Administracao  por  meio  do  Memorando  n°  043/2023-
ATAD/SEMAFIPU,  solicitou  a  autorizacao  de  abertura  do  Processo  Administrativo
de Licitacao;

3.  Consta  o  Termo  de  Referencia e  anexo  I-A  com  Planilha  Oreamentaria  com  os
items  e  servicos  a  serem  contratados  e  adquiridos,  bern  como  sua  aprovacao  e
autorizapao  da  Secretaria  Municipal  de  Administracao,  Financas,  Planejamento  e
Urbanismo de abertura do Processo Administrativo n° 043/2023-PMC;

4.   Consta  o  Decreto  n.°  006/2023/GAB/PREP.   dispondo  sobre  a  delegacao  de
competencia para ordenar despesas  da Prefeitura Municipal de  Carolina/MA,  ben
como  a  delegacao  a  Comissao  Permanente  de  Licitacao  do  Municipio  -  CPL  a
competencia para adjudicaeao dos processos licitat6rios;

5.    Consta   a   solicitacao   de   pesquisa   de    precos   de   mercados   do   Processo
Administrativo, e suas respectivas propostas;

6.Consta,    o    Resultado    da    Pesquisa    de    Precos    de    Mercado    do    Processo
Administrativo 043/2023,  cujo valor estimado e de R$  829.417,35  (Oitocentos e
vinte  e  nove  nil,  quatrocentos  e  deze8sete  nil   e  trinta  e  cinco  centavos),
conforme Propostas de pre?os e Mapa de Apurac:ao juntado no processo;

7.   Consta,  a  solicitacao  de  justificativa  e  sua  resposta  do  Chefe  da  Divisao  de
Informatica do municipio de Carolina, a respeito da inviabilidade da utilizacao do
pregao eletr6nico bern como justificativa pela utilizaGao da modalidade licitat6ria

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  D0  MUNIC
Pra¢a Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Bmall:  controladoria@carolina.rna.gov.br



ffii
ejERF6"LDEirA

MAlsoeETEA¥3e¥£.eAo

ESTAD0 DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROIADORIA GERAL DO MUNIcipIO

pregao na forma presencial da Secretaria Municipal de
Planejamento e Urbanismo - SEMAFIPU;

0

8.  Consta a Portaria n.° 003/2023/GAB/PREP.  que designa os Pregoeiros e Equipe
de   Apoio   da   Comissao   Permanente   de   Licitacao   da   Prefeitura   Municipal   de
Carolina/MA;

9.   Satisfazendo   o   que   disp6e   o   artigo   38,   paragrafo   tinico,   da  lei   Federal  n°
8.666/ 1993, por meio do Oficio n° 049/2023-CPL/PMC, a Comissao Processante de
Licitac6es   encaminhou   a   Procuradoria   Juridica   Municipal   de   Carolina/MA   o
processo administrativo, onde na oportunidade a mesma juntou Parecer Juridico n°
104/2023,  dando ciencia que foram analisadas a minuta do  Edital,  seus Anexos e
Minuta do Contrato,  quanto as  suas legalidades previstas no art.  21, incisos VIII e
IX do Decreto n° 3.555/2000, verificando que o presente Edital, por sua vez, seguiu
todas as  cautelas  recomendadas  pela Lei.  10.520/2002  com  aplicaeao  subsidiaria
da Lei 8.666/93,  concluindo desta forma,  que  o processo licitat6rio em questao  se
encontra respaldo em lei dando autorizapao para sua fase externa;

10. A Secretaria Municipal de Administracao, Finan?as,  Planejamento e Urbanismo
atrav6s  de  seu  ordenador  de  despesa, juntou  autorizacao  para a fase  externa do
certame;

11.  0  edital  esfa composto  das  clausulas  e  anexos,  concernentes  ao  que  prever a
legisla?ao  em  vigor,  devidamente  analisado  pela consultoria juridica,  integrando  o
Edital, independentemente de transcrieao, os seguintes anexos;

a) ANEXO I - TERM0 DE REFERENCIA;

b) ANEXO 11 - MODELO DE CARTA CREDENCIAL;

c)  ANEXO  Ill  -  MODELO  DE  DBCLARACAO  DE  CUMPRIMENTO  DOS  REQUISITOS  DE

rIABILITACAo;

d) ANEXO IV - MODELO DE CARTA PROPOSTA;

e)  ANEXO  V  -  MODELO  DE  DECLARAGAO  DE  CUMPRIMENTO  DO  ARTIGO  7°,  INCISO

XXXIII,  DA CONSTITUICAO F`EDERAL DE  1988;

I) ANEXO VI -MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS;

g) ANEXO VII -MODELO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO;

12. Consta a Minuta do Contrato, vinculado ao instrumento convocat6rio anexado.
Ficou constatado que esta observa os requisitos minimos exigidos pelo art. 55 da lei

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
Praea Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  I  CNPJ:  12.081.691/0001-84

Email: controladorla@carolina.rna.gov.br

fplo



ffii
6EiiF6ffiirA

MAiso!!TEA¥2e¥£.eAo

ESTADO I)0 MARANH^O
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLAI)ORIA GERAL DO MUNIci

Full,a n.

8.666/ 1993, contendo todas suas clausulas pertinentes a esta

13.  Consta a Ata do Pregao Presencial de n° 018/2023-CPL/PMC  que ap6s analise
dos  documentos  e  propostas  das  empresas  devidamente juntados,  observando  os
criterios    estabelecidos    no    Edital,    credenciou    a    empresa    E.    CONCALVES
COMERCI0 B SERVICOS -CNPJ N° 38.203.366/0001-30; M. R. BRITO NEVBS -
CNPT  N°   02.254.067/0001-88;   R.   8.   DOS   SANTOS   COMERCIO   -   CNPJ   N°
29.831.760/0001-22.

Observo neste, que a Comissao de Licitaeao adotou as seguintes Leis:

Constituicao da Reptlblica do  Brasil de  1988;  lei Federal  10.520,  de  17 de julho de
2020,  e  subsidiariamente,  Lei  Federal  n°  8.666/93  de  21  de junho  de  1993  ben
como  suas  alteraG6es  posteriores;  Lei  Complementar  123,  de  14  de  dezembro  de
2006,  alterada  pela  lei  complementar  n°  147  de  07  de  agosto  de  2014  e  pela  Lei
Complementar n°  155/2006; Lei F`ederal  12.527/2011; Decreto Federal 3.555/2000;
Decreto    F`ederal    7.892/2013;     Decreto    Federal    8.538/2015;    IN     005/2014-
SLTI/MPOG,  subsidiariamente,  os  principios  da  Teoria  Geral  dos  Contratos  e  as
disposic6es,   em   especial   a   Lei   Federal   n°   8.078/90   (C6digo   de   Defesa   do
Consumidor) e demais normas pertinentes a especie;

DA PUBI,ICACAO E DOS PRAZOS

Foi   publicado   o   Aviso   da   Licitacao   na   lmprensa   Oficial   do   Estado   do
Maranhao,  e  demals  6rgaos  de  imprensa  exigidos  por  lei  quarto  a  este  tipo  de
contratacao.  Com  relacao  aos  prazos  que  se  refere  a modalidade  adotada,  entre  a
publicacao do aviso e abertura do certame foi sin cumprida.

D0 JULGAMENTO

No que tange ao julgamento do preco e documentos de habilitacao, nenhuma
anormalidade  foram  observadas,  os  precos  estao  dentro  da  media  dos  valores
orcados,    os    documentos    de    habilitaeao/credenciamento    estao    regularmente
adequados   as   exigencias   do   Edital.   Visto    posterior   julgamento,    que   foram
cumpridas todas as etapas seguintes, desde a autorizacao, Contrato e suas devidas
publicap6es, e adjudicacao.

`-.^p!{:i.Ei+`J`^;`;\:Ji`h`iET;-:`i...D``E¢A`R6rL``,N';:,```t6`riT`ko`LAD`6.R,`AdEaAi`-55``Miiffi

Pra¢a Aliplo de Carvalho,  50 -Centro  1 CNPJ:  12.081.691/0001-84
Emal]:  controladorla@carollna.rna.gov.br



ffii
ehiiF6RLDEirA

MAISo!:TE^T2i!¥£.CAO

CONCLUSAO

BSTAJ)O DO MAENHAO ©PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
CONTROLADORIA GERAI, I)0 MUNlctpIO

A  Controladoria  Municipal  de  Carolina/MA,   em   suas   considerae6es,   faz
saber   que,   ap6s   exames   detalhados   dos   atos   procedimentais   pela   Comissao
Permanente  de  Licitacao,  conclui-se,  que  nenhuma  irregularidade  foi  levantada,
entendo que o procedimento realizado es fa de acordo com a legislacao vigente, opino
para que  seja  dado  prosseguimento  as  demais  etapas  subsequentes.  Ressaltamos
que  as informac6es elencadas desde o inicio de  todo o processo ate  sua conclusao
sao de inteira responsabilidade e veracidade da Comissao Permanente de Licitaeao,
departamento que conduziu/ gerenciou todo o processo.

Assim,   diante   do  Termo   de  Adjudicacao  juntado   mos  autos  e  conforme
analise do Processo Administrativo de n° 043/2022-PMC, o parecer opinativo 6 pela
contrata?ao  das  empresas  E.  GONCALVES  COMERCIO  E  SERVICOS  -  CNPJ  N°
38.203.366/0001-30;  M.  R.  BRITO  NEVES -  CNPU N°  02.254.067/0001-88;  R.
I.  I)OS  SANTOS  COMBRCIO  -  CNPJ  N°  29.831.760/0001-22,  vencedoras  do
certame,    para    prestapao    e    fornecimento    de    m6veis,    eletrodomesticos    e
eletr6nicos,    para    atender    as    necessidades    da    Secretaria    Municipal    de
Administraeao,    Finan€as,    Planejamento    e    Urbanistno    -    SEMAFIPU    de
Carolini/MA,  no  qual  o  valor  total  ofertado  ficou  estimado  em  R$  821.295,50
(Oitocentos e vinte  e  urn nil,  duzentos e  noventa e  cinco  reais e  cinquenta
centavos).

Retornem-se   os   a.utos   a   Comissao   Permanente   de   Licitapao,   para   as
providencias cabiveis e necessarias para o seu devido andamento.

i o parecer, Salvo Melhor Juizo.

Carolina/MA, 06 de Setembro de 2023.

Manoei°P':reiradaconceieao
Controlador Geral do Municipio

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAROLINA  I  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNIC
Praea Alipio  de Carvalho,  50 -Centro  I CNPJ:  12.081.691/0001-84

Emall:  controladorla@carollna.rna.gov.br

'p'O


